
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá přípravou konjugátů cyklodextrinu  

s kancerostatikem 5-fluoruracilem a kyselinou listovou, která funguje jako targetující 

skupina. 5-Fluoruracil je k cyklodextrinu připojován přes acidolabilní linker, jehož 

rozštěpení je očekáváno ve sníženém pH v okolí maligní tkáně nebo uvnitř endozomu. 

Maligní tkáně také vykazují zvýšenou expresi receptoru pro kyselinu listovou a tohoto 

jevu je využíváno pro doručování terapeutických agens k této tkáni. Cyklodextriny jsou 

cyklické oligosacharidy, které jsou známy svou schopností komplexovat látky do své 

hydrofobní kavity a zvyšovat tak jejich rozpustnost, stabilitu a biologickou dostupnost.  

Byl navržen postup pro přípravu konjugátu α-cyklodextrinu s 5-fluoruracilem  

a kyselinou listovou, který byl poté syntetizován. 

 

Klíčová slova: cyklodextrin, fluoruracil, targetující skupina, kyselina listová, cílené 

doručování léčiv 

 


